
Ve dnech 10. a 11. října 2020 měly pro-
běhnout oslavy 100. výročí založení jedno-
ty Orla v Zašové. Průběh oslav byl ovlivněn 
nemocí COVID-19 a  v  sobotu 10. října se 
nemohl uskutečnit otevřený turnaj v bow-
lingu v naší orlovně. Program proběhl jen 
v  neděli 11. 
října. Začal 
d ě k o v n o u 
mší svatou 
v  místním 
kostele, kte-
rou celebro-
val duchovní 
rádce Orla 
a farář z Dol-
ní Bečvy otec 
Petr Dujka 
a otec Jiří Po-
lášek. Mše se zúčastnili zašovští Orli, před-
stavitelé obce Zašová a zástupci orelských 
jednot z Hustopečí n. B., Veřovic, Mořkova, 
Nového Jičína – Loučky, Hranic n. M. a Va-
lašského Meziříčí. Na mši zahrála dechová 
hudba Zašovjanka. Poté následoval prů-
vod s orelskými prapory jednot v doprovo-

du Zašovjanky na místní hřbitov. Zde jsme 
uctili památku všech zesnulých Orla a po-
ložili květiny na hrob manželů Maliňáko-
vých a Václava Zvoníčka, kteří se zasloužili 
o znovuobnovení orelské jednoty a posta-
vení Orlovny v Zašové. Nezapomněli jsme 

ani na Lenku 
Cholewovou 
za její obě-
tavou práci 
v  Orlu. Po pi-
etních akcích 
jsme měli 
malé pohoš-
tění u  Orlov-
ny ke spoko-
jenosti všech 
přítomných. 
Vše proběhlo 

za dodržení hygienických opatření.
 Po zmírnění koronavirové situace 

chceme ještě  v  rámci těchto oslav uspo-
řádat v kulturním domě výstavu o historii 
československého Orla.

Děkujeme všem zúčastněným. 
 M. Opálka

Oslava 100 let Orla Zašová
Milí přátelé, podzim nabírá na síle, 

zkracující se dny, ubývání světla, sy-
chravé počasí a  především stále se 
zpřísňující protiepidemická opatře-
ní asi nikomu z  nás nepřidávají na 
radosti ze života. Přesto je nutné ve 
všem zlém najít něco dobrého. Úby-
tek slunečního světla sice nelze úpl-
ně nahradit světlem umělým, přesto 
většina z nás miluje večery v kruhu 
svých nejbližších, ozářené třeba jen 
malým plamenem svíčky. Světlo je 
pro život nezbytné, a i malé světýlko 
dokáže vykřesat novu naději, novou 
sílu a  chuť do života. Pro probuze-
ní květů je to světlo slunce, jedné 
z  nejmenších hvězd nekonečného 
vesmíru. Pro Jeníčka a  Mařenku 
světýlko perníkové chaloupky, pro 
pastýře u  Betléma světlo hvězdy 
nad jeskyní, pro vědce světlo rozu-
mu, pro sestřičku na noční směně 
světlo nového dne a  zdvižené ruce 
s  do tmy zářícími zapalovači byly 
jedním ze symbolů společné naděje, 
že po sametové revoluci se konečně 
dočkáme lepších zítřků. V této době, 
kdy jsou značně omezeny vymože-
nosti a přepychový životní styl naší 
současnosti, jakoby znovu objevu-
jeme, co je pro lidskou společnost 
opravdu důležité. Kromě jiného je 
to především solidarita a ochota po-
moci druhému. V té jdou příkladem 
stovky, nebo spíše tisíce, zdravot-
nických pracovníků, sester, lékařů, 
záchranářů, kteří neúnavně pracují 
a snášejí tyto ztížené (výměnou mi-
nistrů zdravotnictví ještě více neutě-
šené) pracovní podmínky. Pro tyto 
všechny mohou naše děti zapálit 17. 
listopadu v  okně lampion či svíčku 
jako symbol obdivu a díků.  

Jiljí Kubrický

číslo 11 / ročník XXVIl listopad 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Galerie Garáže 

Nápad se rodil dlouho. Před pár lety přišel jeden z majitelů garáží, Vlasťa Pavelka, 
s přáním, že by měl rád pomalovaná vrata. Prvotní nápad časem nějak vyšuměl, ale 
znova se objevil o pár let později… Letos jste se tedy mohli seznámit s projektem „Ga-
lerie Garáže“. V červnu jsme se s umělci pustili do práce. Malování bylo samozřejmě 
předem dohodnuté jak s majiteli garáží, tak s obcí, která nám dokonce poskytla fi-
nanční příspěvek, za který moc děkuji. Další díky patří panu Košárkovi (firma K+K Uni-
kolor z Rožnova), že nám věnoval zbytky barev a dal slevu na barvy nové.

Umělci přijížděli z  různých koutů ČR 
a různých konců Zašové. Někteří z nich jsou 
mí známí, kamarádi, které jsem cíleně po-
zvala, ale někteří, což bylo skvělé, se ozývali 
sami a po domluvě si přijeli „zatvořit“.

/ <right> pokračování na str. 7
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Připravované projekty 

I v této „divné“ době, kdy se zavírají školy, restaurace, divadla 
a další, většina lidí pořád chodí do práce a pracuje se dál na pozi-
cích a místech, které nezasáhla protiepidemiologická omezení. 
To jsou například práce na projektových dokumentacích. Naše 
obec má nyní zadány dvě dokumentace nutné pro vydání sta-
vebního povolení. Je to projekt na rozšíření vodovodního řádu 
na Paseky a  projekt na rekonstrukci zbývajících dvou budov 
kláštera. I když jsou obě akce v takovém finančním rozsahu, že 
obec nebude schopna je realizovat bez vhodného dotačního ti-
tulu nebo bez úvěru, doufám, že nebudou v šuplíku ležet dlouho, 
ale že se dočkáme v brzké době i realizace. Co se týče vodovodu, 
tak nové podmínky dotačních titulů MZe požadují, aby inves-
torem a  příjemcem dotace na rozšíření vodovodu byl většino-
vý vlastník vodárenské infrastruktury v dané lokalitě. V našem 
případě tedy bude žadatelem společnost VaK Vsetín a. s., kde 
jsme akcionářem, přičemž spoluúčast na investici bude násled-
ně požadovat na naší obci. (Odhadované náklady stavby jsou cca 
15 mil. Kč, dotace je zpravidla 70 %.) Termín realizace se bude od-
víjet dle vypsaných dotačních titulů. 

Podobně je to i s projektem rekonstrukce kláštera, kde zatím 
na odhad výše investice čekáme, zcela jistě se však bude pohybovat 
v  desítkách milionů 
Kč. Zde se však nabí-
zí projekt rozdělit na 
minimálně dvě etapy. 
První by mohla být 
rekonstrukce budovy 
navazující na budo-
vu fary, kde vznikne 
v  přízemí kuchyň s  jí-
delnou a  v  patře turi-
stické ubytování. Na 
tuto část rekonstruk-
ce není, a  pravděpo-
dobně ani nebude, 
žádný vhodný dotač-
ní titul. Z  tohoto dů-

vodu budu navrhovat zastupitelům, abychom si po splacení úvěru 
na kulturní dům vzali na tuto část rekonstrukce opět úvěr, který 
nám zase pokryje platba nájmu za pozemek pod fotovoltaickou 
elektrárnou. Na druhou část, památkově chráněnou budovu včet-
ně rajského dvora, kde by v  přízemí měly vzniknout dva univer-
zálně využitelné sály, v patře prostory pro muzeum i volnočasové 
aktivity a nahoře opět ubytování, tentokrát apartmánového stylu, 
bychom mohli zkusit žádat o dotaci například z Norských fondů, 
ministerstva kultury apod. Níže předkládáme obrázky vizualiza-
ce studie, jak by zrekonstruovaný prostor kláštera mohl vypadat 
zvenku. Bližší informace a výkresy jsou k nahlédnutí na obecních 
stránkách v sekci Výstavba v obci. 

Dále máme zadanou studii na rekonstrukci hasičského vý-
letiště v  centru obce. Zde bychom rádi aspoň z  části výletiště 
zpřístupnili veřejnosti během celého roku. Uvažujeme například 
o využití bývalé pekárny jako zázemí pro akce konané na výletišti 
i případném přesunu letní zahrádky z iCafé na výletiště. Ke kon-
ci roku bychom chtěli představit první návrhy rekonstrukce. I zde 
počítáme, že na realizaci využijeme dotačního titulu.

V příštím roce počítáme také s výsadbou dalších stromů v par-
ku nad Orlovnou a ve Veselé kolem kostela. Uvidíme, jak se bude 
dál vyvíjet ekonomická situace v  našem státě a  jaký bude mít 
současná krize dopad na rozpočty obcí. Rekonstrukce kláštera 
není něco, co by muselo být hotové během jednoho volebního 
období, ale s připravenou projektovou dokumentací budeme mít 
větší šanci při žádosti o dotaci. Rozhodně je nutnější investice do 

infrastruktury, zvlášť 
v oblasti dodání pitné 
vody. Proto budeme 
v  příštím roce upřed-
nostňovat uspíšení 
výstavby vodovodu, 
zlepšení úpravy vody 
ve Veselé se zamě-
řením na omezení 
zákalu vody, a  pokud 
se podaří a  získáme 
dotaci, tak výstavbu 
startovacích a  soci-
álních bytů v  bývalé 
veselské škole. 

J. Kubrický

ZPRÁVY Z OBCE
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Postesknutí „Alej Pohoř“

Nejsem žádný dobrý vypravěč a přiznám se, že dost nerad píšu 
nějaké takovéto články do novin, ale po zastupitelstvu, které pro-
běhlo 20. 10. 2020, mám potřebu se podělit o pár mých pocitů.

Mimo jiné se řešilo protipovodňové opatření na Pohoři, které 
se nyní setkalo s velkou nevolí u některých našich občanů. Vůbec 
se nedivím, že se nelíbí občanům kácet vzrostlé stromy a nelíbí 
se to ani mně. Jenže je potřeba se na celou věc podívat v širších 
souvislostech, a ne jen tak, jak někteří občané řeknou: „Já tam 
chodím na procházky a líbí se mi tam a ti „vypatlanci“ to necha-
jí vykácet.“ Celé toto opatření řeší obrovskou plochu naší obce 
a v žádném případě to není tak, jak si spousta občanů myslí, že se 
kácí, protože chceme rozšířit cestu. Možná bych doporučil zkusit 
se zeptat majitelů vytopených domů, jaký ti na to mají názor. 

Tohle opatření se řeší někdy od roku 2013 a je všem jasné, že 
za tu dobu se spousta věcí změnila a v dnešních časech to vypa-
dá tak, že se budou střídat roky s extrémními srážkami s roky su-
cha. Stát, potažmo pozemkový úřad, nechal vypracovat projekt, 
který řeší jen ty extrémní srážky. Projekt je hotový, staveniště 
předáno realizační firmě a my se teď snažíme na tento projekt 
navázat nějakým svým, který bude řešit i problémy se suchem 
(např. vybudování suchého poldru přímo na odvodňovacím ote-
vřeném kanále v poli).

Teď ještě něco o  samotné aleji. Před nějakými x desítkami 
roků na zmíněném pozemku někdo vysadil lípy a dále byla plo-
cha pokryta nálety, převážně osikami a různými křovinami. Cca 
před osmi lety jsme my (ing. Martin Konupka, ing. David Čáň 
a já) přišli s tím, že by si tato plocha zasloužila nějakou údržbu. 
Začalo se kácet docela velké množství křovin a  stromů, aby se 
z této plochy udělalo místo, které znáte už v dnešní, myslím si 
zdařilé podobě. Vidím to jako dnes, jak jsme byli silně kritizováni 
za kácení, a to i těmi samými lidmi co dnes říkají, jak je to tam 
krásné. Další rok jsme požádali obec o nákup stromků na dopl-
nění prázdných míst a nechali jsme vyhlásit místním rozhlasem, 
že se snažíme o dosadbu a že žádáme občany o pomoc s výsad-

bou. V sobotu jsme nakoupili hromadu pití a špekáčků a šli jsme 
sadit. Přišli jsme my tři a pouze dva další, a to Pavel Čáň a jeden 
občan Valašského Meziříčí, Roman Kliment. Zdá se mi to dost 
smutné.

Nyní však musíme řešit věci, které ještě řešit jdou. Jsem rád 
za zájem občanů o  záchranu této aleje a  doufám, že se snad 
příští rok setkáme s  větším zájmem i  o  nové výsadby. Nyní na 
podzim budou přesazeny z Pohoře mladé stromy, které přesadit 
půjdou a v příštím roce, pokud vše klapne, získá obec dotace na 
nové stromy, které se budou sadit v lokalitě „Za Němcem“, v par-
ku nad Orlovnou a ve Veselé u kulturního domu a v okolí kostela. 
Tato dotace je podmíněna tím, že stromy by měli sadit samotní 
občané, a tak doufám, že se sejdeme v hojném počtu a budeme 
se snažit snížit ekologickou újmu, která vznikne kácením na Po-
hoři. Také snad v příštím roce vysadíme novou alej na Rakovém, 
kde se letos skácely již rodící ořechy.

Pokud někdo dočetl až sem, tak děkuji.
V. Těhan

 Mapování jaderničky moravské na Valašsku

Územní sdružení ČZS Vsetín bylo osloveno Zahradnickou fa-
kultou Mendelovy univerzity v  Brně s  prosbou o  spolupráci při 
mapování odrůdy jabloně jadernička moravská na Valašsku. Vý-
sledky mapování budou použity pro vědeckou, publikační, před-
náškovou a propagační činnost. 

Prosíme veřejnost o pomoc při mapování. Zajímají nás stro-
my jaderničky v  zahradách, v  sadech, v  neudržovaných sadech 
u opuštěných chalup, výsadba podél veškerých cest i solitéry vol-
ně stojící v  krajině atd. Pro mapování je důležité uvedení obce 
s  číslem popisným, nebo lokality, kde se strom nachází včetně 
fotografie. 

Bližší informace Ing. Zbyněk Pavelka – ZO ČZS Zubří, tel.: 732 
623 499. Informace zasílejte na e-mail: zbynek.pavelka@post.cz. 

Za spolupráci předem děkujeme.
Z. Pavelka

Rozvoz pytlů na tříděný odpad

Od poloviny října probíhá v obci rozvoz pytlů a QR kódů na 
tříděný odpad rovnou do domu. Může se stát, že některým do-
mácnostem pytle nebudou doručeny, a to ze dvou důvodů: 1) za 
posledního půl roku neodevzdali ve svozový den pytel s  třídě-
ným odpadem anebo 2) na pytle nelepí příslušné QR kódy a tím 
pádem nemůžou být identifikováni k rozvozu pytlů přímo domů. 
Občané, kterým pytle nebudou doručeny do poloviny listopadu 
a mají zájem odpad třídit, si můžou pytle a kódy vyzvednout na 
obecním úřadě u paní Ing. Kociánové, a to pouze v úřední dny.

V. Těhan

Dočasné úřední hodiny obecního úřadu

Pondělí  8.30 – 10.30 hod. 14.00 – 17.00 hod.
Středa 8.30 – 10.30 hod. 14.00 – 17.00 hod.

Úterý, čtvrtek, pátek zavřeno.

Nová provozní doba České pošty v Zašové

Pondělí, středa:  11.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek:  8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00
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Vítání občánků

V  sobotu 12. září 2020 se v  obřadní síni Obecního úřadu 
v Zašové konala tradiční slavnost „Vítání dětí“. Bylo pozváno 23 
dětí, 9 chlapečků a 14 holčiček. Dostavilo se celkem 19 dětí v do-
provodu rodičů, prarodičů i  ostatních příbuzných, které byly 
místostarostou obce přivítány ve třech skupinách. O  hudební 
doprovod se postarali Ing. Pavel Špůrek a pan Tomáš Borovička. 
Než místostarosta obce přivítal děti do svazku obce, vystoupily 
s krátkým pásmem písniček a básniček slečny Vendula Kociáno-
vá a Lucie Golasovská. Na závěr se rodiče podepsali do pamětní 
knihy  maminky obdržely z  rukou místostarosty kytičku a  děti 
malý dárek. Příští vítání občánků se bude konat na jaře 2021 
a  pozvánky dostanou všechny děti, které se narodily od srpna 
2020 do šesti týdnů před konáním akce.

S. Rajnochová

Čestná uznání

V  minulém čísle novin jsme otiskli seznam oceněných spo-
luobčanů Čestným uznáním za mimořádný přínos pro rozvoj 
a spolupráci s obcí. Bohužel se stala nemilá chyba a v seznamu 
chybělo jméno oceněné paní Danuše Trtíkové. Velice se paní Tr-
tíkové omlouvám a otiskujeme teď už všech 16 jmen Zašovanů 
a Zašovanek, kteří ocenění získali. 

Petr Borovička (sbormistr Zašovského chrámového sboru)
Eva Borovičková (vedoucí Farního společenství dětí a mládeže)
Milada Borovičková (ředitelka ZUŠ B-Art)
Milan Halašta (podnikatel)
Václav Hanáček (vedoucí oddílu kopané TJ Zašová)
Vlastimil Hudec (podnikatel)
Josef Krůpa (předseda Matice zašovské)
Emília Martinková (předsedkyně Klubu důchodců)
Jaroslav Mézl (podnikatel)
Metoděj Petřek (bývalý místostarosta Orla jednoty Zašová)
Jiří Polášek (duchovní správce farnosti)
Václav Pospěch (bývalý velitel Sboru dobrovolných hasičů)
Miroslav Španer (podnikatel)
Pavel Špůrek (kapelník dechové hudby Zašovjanka)
Danuše Trtíková (pokračovatelka tradice Zašovské kytičky)
Zdeněk Velička (bývalý praktický lékař v Zašové a starosta obce)

M. Janišová 

Změna platby za odpad v roce 2021 

Od příštího roku se již nebudou používat nálepky na 
popelnice a  budou razantně omezeny hotovostní plat-
by, takže občané budou ušetřeni dlouhých front před 
pokladnou obecního úřadu. Veškeré platby za odpad,  
stejně jako za psa, budou prováděny od začátku ledna 
bezhotovostně převodem z účtu.

V ojedinělých případech (od občanů bez bankovního 
účtu) budou hotovostní platby za odpad a za psa přijímá-
ny až v měsíci dubnu, a to pouze v úředních hodinách.

Bližší podrobnosti o platbách přineseme v lednových 
novinách. Děkujeme za pochopení. V. Těhan
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Název stavební akce
Cena v 
mil. Kč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Sanace sesuvné oblasti  - Veselá I a II 2,5 K

Rekonstrukce školy Zašová 22,1

 - vybudování učeben s bezbariérovým přístupem R K

 - rekonstrukce sociálního zařízení K

- vybavení učeben VŘ

Revitalizace zeleně - sídliště Zašová | realizace 2020 0,95

Chodníky u panelových domů 1,1 R
Modernizace fotbalového areálu Zašová - odvodnění 
|dotace obce 30 % 6,1 VŘ

Rekonstrukce povrchu chodníku v parku nad Orlovnou 0,6 R

Rekonstrukce smuteční obřadní  síně

Rozšíření vodovodu - Paseky | realizace dle dotace

Výměna střešní krytiny na tělocvičně ZŠ Zašová| 
realizace dle dotace 3,5 PD

Rozšíření cesty "u Malíka" 1 K

Modernizace sport. areálu Veselá | dotace obce 30 %
11,9 K

Rekonstrukce propustku na náhonu Zašová  - Luhy 
|realizace jako 2021, dle biologického průzkumu 

1 VŘ

Akumulace dešťových vod - retence hřiště Zašová 0,5 VŘ

Obnova MK - Záhumení  |realizace 8-9/2021 1,3 VŘ

PD Projekt VŘ R K

R

R

R

Výběrové 
řízení Realizace Kolaudace

R

VŘ

VŘ R

PD

R

PD

Probíhající a připravované akce v obci Zašová

R

VŘ

2020

R

Další chystané akce: Rekonstrukce veřejného osvětlení v  obci (máme vypracovanou studii), chodník a  rekonstrukce mostu ve 
Veselé (chystá se PD), výtah obecního úřadu (PD), areál kláštera (zadána PD), cyklostezka „Obchvat Veselé“ (PD), rekonstrukce cesty 
za klášterem (PD), úprava prostranství kolem OÚ (PD),  nový povrch cesty „Záhumení“ (PD), byty v bývalé škole ve Veselé (PD), nové 
výsadby stromů – (park u hřbitova, hájíček Za Němcem, KD Veselá), bezbariérový přístup na OÚ, revitalizace centra obce – hasičské 
výletiště, retenční nádrž ve Veselé, oprava cyklostezky. V. Těhan

Sauna ve Sport Centru Zašová 

je připravena zahájit provoz jakmile to bude 
možné. O  otevření budeme informovat všemi do-

stupnými prostředky. 

Kompostéry

Na základě častých dotazů z řad občanů, upozor-
ňujeme, že kompostéry budou nejdříve v dubnu příš-

tího roku.



6 11 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Výpis usnesení z 42. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 29. 9. 2020

2. 1.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 9.
2. 2.  Rada obce Zašová schválila Smlouvu o reklamě a propa-

gaci č. 4102231342, která má být uzavřena mezi Obcí Za-
šová a ČEZ, a.s., se sídlem Duhová 2/1444, 140 53 Praha 4, 
IČ: 45274649 a pověřuje starostu jejím podpisem.

3. 1.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy na pro-
nájem nebytových prostor mezi Obcí Zašová a  Martinem 
Gašparem, bytem Zašová č. p. 361. Předmětem smlouvy je 
pronájem objektu na hřbitově. Rada pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

4. 1.  Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Propustek 
na náhonu Zašová – Luhy“ vítězi výběrového řízení, firmě 
Cobbler s. r. o., se sídlem Zašová 633, 756 51 Zašová, IČO: 
46578463 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

4. 2.  Rada obce schválila Smlouvu č. D/3962/2020/KUL o poskyt-
nutí neinvestiční dotace z Fondu Zlínského kraje, která má 
být uzavřena mezí Zlínským krajem a Obcí Zašová a pově-
řuje starostu jejím podpisem.

4. 3.  Rada obce schválila cenovou nabídku firmy RPA Projekty 
s.r.o., se sídlem Viniční 2270/160, Židenice, 61500 Brno, 
IČ: 06516271 na zpracování studie revitalizace návsi. Rada 
obce dále schválila návrh Smlouvy o  Zpracování studie 
proveditelnosti a pověřuje starostu jejím podpisem.

Výpis usnesení z 43. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 7. 10. 2020

2. 2. Rada obce schválila Darovací smlouvu č. Hasiči 73/2020, 
která má být uzavřena mezi Nadací AGROFERT, se sídlem 
Pyšelská 2327/2, 149 00 Praha 4, IČ: 24188581 a Obcí Zašová 
a pověřuje starostu jejím podpisem.

3. 1.  Rada obce schválila smlouvu s Karel Zich Revival Band.
4. 1.  Rada obce neschválila vyhlášení záměru odprodeje části 

obecní parcely č. 4047 v k. ú. Zašová.
4. 2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 

inž. sítě mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a  ČEZ 
Distribuce, a. s. se sídlem v  Děčíně, Děčín IV – Podmokly, 
Teplická 874/8. Předmětem smlouvy je zemní kabelová pří-
pojka NN umístěná v obecním pozemku parc. č. 5042 v k. ú. 
Zašová. 

4. 3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inž. sítě mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36 a ČEZ 
Distribuce, a.s. se sídlem v  Děčíně, Děčín IV – Podmokly, 
Teplická 874/8. Předmětem smlouvy je zemní kabelová pří-
pojka NN umístěná v obecním pozemku parc. č. 1005 v k. ú. 
Zašová. 

4. 4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inž. sítě mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a  ČEZ 
Distribuce, a.s. se sídlem v  Děčíně, Děčín IV – Podmokly, 
Teplická 874/8. Předmětem smlouvy je zemní kabelová pří-
pojka NN umístěná v obecních pozemcích parc. č. 318/2 a č. 
899/3 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí. 

4. 5.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 
o  zřízení služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová 

a PhDr. Ludmilou Hajdovou, bytem Bachmačská 1639, Ost-
rava. Předmětem této smlouvy je uložení vodovodní přípoj-
ky do obecního pozemku parc. č.73/1 v k. ú. Zašová.

4. 7.  Rada obce schválila záměr pronájmu nebytových prostor 
v objektu č. p. 500 Zašová.

4. 8.  Rada obce schválila záměr bezúplatného převodu parc. 
č. 1171/5, č. 1187/8, č. 916/3, č. 1270/6, č. 1330/2, č. 2208/29, č. 
1165/2, č.49/4, č. 49/8, č. 49/15, č.2206/21 vše v k. ú. Zašová.

4. 9.  Rada obce schválila záměr směny části obecního pozemku 
parc. č.  1408/3 za stejnou výměru z parc. č. 1322/1, která je 
v soukromém vlastnictví.

4. 10. Rada obce schválila Smlouvu o výpůjčce mezi panem Ma-
rianem Dobrozemským, bytem Zašová č. p. 574 a  Obcí 
Zašová. Předmětem této smlouvy je vypůjčení pozemku 
parc. č. 3874/1 v k. ú. Zašová.

4. 12.  Rada obce schválila dodatek č. 1 ke smlouvě s  firmou VO-
DING HRANICE spol. s r. o. na PD pro akci „Vodovod Zašová 
– rozšíření HTP“.

4. 13.  Rada obce schválila dodatek č. 1 ke smlouvě s  firmou VO-
DING HRANICE spol. s r. o., na PD pro akci „Vodovod Zašová 
– přeložka výtlaku a zásobovacího řádu A“.

5. 1.  Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Akumulace 
dešťových vod – retence hřiště Zašová“ vítězi výběrového 
řízení, firmě Sport cité+ s. r. o., se sídlem Bílovice 519, 687 12 
Bílovice, IČ: 04929845 a  pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo.

5. 2.  Rada obce schválila Smlouvu o dílo, která má být uzavřena 
mezi Obcí Zašová a společností ENVIPARTNER, s.r.o., se síd-
lem Vídeňská 55, 639 00 Brno, Štýřice, jejímž předmětem je 
aktualizace digitálního povodňového plánu a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem.

6. 1.  Rada obce schválila navýšení ceny za poskytované služby 
v sauně na sezónu 2020/2021.

za Radu obce Zašová Bc. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

pl
ac

en
á i
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er

ce

Obecní úřad Zašová nabízí možnost nákupů potra-
vin a vyzvednutí léků pro občany Zašové a Veselé, kteří 

jsou v karanténě.
Kontakt pro zajištění nákupů: 571 634 041.

Zaměstnanci obce nákup dovezou domů, platbu 
poté zašlete bezhotovostně na účet obce. 

Služba bude poskytována do odvolání nebo do pří-
padné karantény zaměstnanců obce.
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<right> pokračování ze str. 1 // Práce byly hotovy asi během 3 a  půl 
měsíce, a  tak se začátkem září, před zašovskými slavnostmi, 
mohla uskutečnit vernisáž. Sešli jsme se, poslechli muziku od 
kapel MuzZa a MRVA, dali si chlebíčky a víno, jak se na správnou 
vernisáž sluší a patří. Bylo to opravdu příjemné hezké odpoledne 
a podvečer.

Stále se ozývají zájemci, kteří chtějí malovat, a tak je možné, 
že se objeví nové obrazy na zadních betonových zdech. Přibu-
de také informační cedulka s textem, že galerie není tzv. „legál“, 
a tudíž, že je zakázáno malovat bez povolení.

Děkuji všem, kteří se na vzniku galerie podíleli a  podílejí, 
majitelům za trpělivost a vstřícnost, umělcům za jejich kreativi-
tu a ochotu, všem sponzorům i kolemjdoucím, kteří nás povzbu-
zovali milými komentáři.

K. Janišová

Zašovská kniha jako dárek pod stromeček

Knihu Zašová a  Veselá v  proměnách roku můžete nyní za-
koupit na obecním úřadě, v zašovských prodejnách COOP a na 
výdejním místě Zásilkovny a  PPL v  Relaxačním centru Salza. 
Děkujeme velmi všem zmíněným za vstřícnost v době, kdy kni-
ha může potěšit třeba jako dárek pod stromečkem, ale iCafé 
a knihovny jsou zavřeny.

Zároveň musíme bohužel avizovat, že vzhledem k  situaci, 
která zasáhla i  do činnosti autorského týmu, nejsme schopni 
dodržet termín křtu knihy o historii Zašové na konci listopadu. 
Realisticky odhadujeme, že pokud se nic dalšího nepřihodí, vy-
jde kniha na přelomu roku. Proto vás upozorňujeme, ať s ní ne-
počítáte jako s vánočním dárkem. Za vzniklou situaci se jménem 
redaktora knihy PhDr. Zdenka Fišera omlouvám a děkujeme za 
pochopení.

Ohlédnutí za Zašovskou poutí

Pouť už je dávno za námi, a ta další daleko před námi. Nic-
méně, nám se ke konci září sešly odpovědi na anketu, která byla 
zveřejněna v  Zašovských novinách. Sluší se, abychom vás s  vý-
sledky seznámili, a proto tak rádi činíme.

Celkem se vrátilo 73 vyplněných dotazníků za cca 170 občanů. 
Určitě na základě těchto odpovědí nechce nikdo měnit charakter 
pouti, ale ti, kdo si našli čas a vyplnili dotazník, poskytli obci cenné 
indicie. V odpovědích byly vzácně vyrovnány dvě skupiny – skupi-
na příznivců tradiční pouti se zábavou a druhá skupina preferující 
klidný průběh letošního svátku. Ale i mezi příznivci sobotní zába-
vy zněly hlasy po její lehčí verzi a následné klidnější noci. 

Nejvyhraněnější názor byl u respondentů v otázce týkající se 
struktury stánků. Shodují se v tom, že jídla by mělo být tolik jako 
v  předchozích letech, zato rukodělné výrobky by měly podle re-
spondentů získat mnohem více prostoru než tomu bývalo v  mi-
nulosti, naopak prodejci běžného spotřebního zboží a  částečně 
i alkoholu by měli být upozaděni. K pouti patří také kolotoče a je-
jich rozsah jak jsme bývali zvyklí. I tento názor rezonoval u většiny 
respondentů. 

Jsme velmi rádi za kladné ohlasy, které jsme získali k letošní 
pouti. Hodně „odpovědí“ si klidný průběh pochvalovalo, líbil se 
jim i kulturní program a zviditelnění dalších částí Zašové, jako je 
klášterní zahrada. 

Děkujeme vám i za další návrhy, které přišly formou otevře-
ných odpovědí. Výsledky miniprůzkumu i návrhy jsme prodisku-
tovali na kulturní komisi a dohodli se, že je budeme brát v potaz 
při realizaci dalších ročníků. Doufejme, že proběhnou již bez 
omezení doprovázejících ten letošní.

M. Janišová

Pod pokličku kultury

Není to radostná práce, plánovat kulturní akce, když nevíte, zda 
je budete moci realizovat či nikoliv. Rozhodně to však není zdaleka 
to nejhorší, s čím se lidé v dnešních dnech potýkají. Chceme vás však 
informovat o  tom, co bychom rádi udělali, dovolí-li nám to týdny 
a měsíce příští. Aktuální informace budeme přinášet na webu, face-
booku, vývěskách a v rozhlase – nejen mobilním. 

Tato varianta, tj. akce plánovat, připravovat a nerealizovat až 
v případě, že to je nemožné, nám přijde lepší než jednoduše říci, 
že „do konce roku žádná kultura nebude“. Proto přinášíme krát-
ký vhled do všeho, co chystáme, a snad to nebude práce marná. 

Svatomartinské veselení ve Veselé 
Po zrušené drakiádě a světýlkách musíme zrušit i Svatomar-

tinské veselení. Je nám to moc líto, ale situace je dnes složitá 
a zdraví lidí je přece jen nejdůležitější. Přijdeme tedy o slavnost-
ní průvod s  koňmi a  program, který svatomartinské veselení 
doprovází a hodový oběd. Pevně však věříme, že si hody užijete 
v klidu z pohodlí domova.

Rozsvícení vánočních stromků
Programy jak zašovského, tak veselského rozsvícení, jed-

něch z  nejoblíbenějších venkovních společenských událostí, se 
chystají na poslední listopadový pátek a  sobotu. Bude záležet 
na dalším vývoji, zda v  Zašové uslyšíte například saxofonový 
kvartet, barokní hudbu v  podání Zašovjanky či se podíváte na 
vystoupení dětí z B-Artu. Ve Veselé pro vás připravují program 
v rámci možností hasiči s mateřskou školkou.

Předprodej vstupenek na další akce
V říjnu jsme začali prodávat vstupenky na novoroční koncert 

Moniky Absolonové, nyní na začátku listopadu začneme pro-
dávat vstupenky na již avizovanou divadelní satiru Boss Babiš, 
a taky na pana Czendlika, který bude v únoru, a na nejbližší Vá-
noční koncert foklórního souboru Mezříčan. Vstupenky se zatím 
prodávají pouze online na www.kultura.zasova.cz nebo si mů-
žete zavolat na tel. číslo uvedené na plakátech. Vstupenky vám 
zarezervujeme a domluvíme se na bezhotovostním či pozdějším 
hotovostním způsobu platby. 

KULTURA
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Zároveň upozorňujeme, že u  představení Jany Paulové a  4 
Tenorů máte možnost do konce listopadu vrátit vstupenky. Sta-
čí, pošlete-li na kultura@zasova.cz ofocené vstupenky a připíše-
te číslo svého účtu. 

Vánoční koncert folklórního souboru Mezříčan
Vánoční atmosféru by do kulturního domu mohl letos při-

nést svým vystoupením 20. prosince soubor Mezříčan, v  němž 
vystupuje celá řada Zašovanů. Snad to vyjde a vy budete moci 
vidět pastýřskou hru a  slyšet krásné valašské koledy. Výtěžek 
z  představení, v  jehož závěru vás čeká překvapení, zamýšlíme 
použít na dobročinné účely. 

M. Janišová, E. Radílková

Nové termíny jednotlivých událostí

Jsme moc rádi za trpělivost diváků, kteří si v  téměř  100 % 
ponechávají vstupenky zakoupené mnohdy již téměř před ro-
kem. Akce, které jsou vyprodány, budeme chtít uskutečnit co 
nejdříve,  jakmile to půjde, v  termínech uvedených níže. Snad 
dva měsíce plné kultury budou menší zlo, než půl roku bez kul-
tury. Bohužel jsme nepočítali s  tím, že budeme akce překládat 
vícekrát, a proto nám do programu přibývají nová představení, 
která jsme nasmlouvali mnohdy už také před rokem.

Frau Dietrich a Madame Piaf 9. 12. v 19 hod. (příp. 21. 1.)

J. Paulová a P.Zedníček 25. 2. v 19 hod. 

4 Tenoři 3. 2. v 19 hod. 

Blues Session podzim 2021

Jiří Kolbaba – v případě přesunutí budeme informovat pro-
střednictvím webu a fb obce. 

Madame Rubinstein – divadelní předplatné, pouze po-
kud nebude možné, tak se přesune na 22. 4. 2021. 

Pro cestovatelské večery budeme hledat termíny na podzim 
příštího roku. 

Zašovský hodový oběd v iCafé zrušen.

Společenský kalendář na rok 2021

I pro příští rok chceme ve spolupráci se spolky a školami při-
pravit jednoduchý celoroční kalendář, který bude zdarma dis-
tribuován spolu s  lednovými novinami do každé domácnosti. 
Prosíme zástupce spolků, ale i ostatní občany, kteří plánují usku-
tečnit nějakou sportovní či kulturní událost, aby zaslali informa-
ce do 15. listopadu na adresu janisova@zasova.cz. 

Svět whisky

Koštovací večery mají v iCafé tradici. Po úspěšných ochutnáv-
kách rumů a vín jsme se tentokrát domluvili s panem Davidem 
Crof ts na degustaci kvalitních whisky z  různých koutů světa. 
osm vzorků ze zemí, jako jsou whisky proslulé Skotsko, Irsko, ale 
i například z Japonska, pro vás bude připraveno v pátek 5. února. 

Proč o tom píšeme už nyní? Uvažujete-li milé dámy o vhodném 
dárku pro svého partnera, může to být pro vás zajímavý tip. Věz-
te pak, že předprodej vstupenek začne již od 9. listopadu a počet 
míst je omezen na dvacet. 

Cena dárkové vstupenky, která zahrnuje 8 vzorků, drobné 
občerstvení a  zajímavé povídání o  původu, výrobě a  jednotli-
vých vzorcích připravené Davidem, činí 900 Kč. 

Věříme, že si tento večer nejen pánové, ale i dámy užijí. Sr-
dečně zve tým iCafé a David Crof ts.  M. Janišová

Tvoření a kulturní život v Zašové

Tak jako umírá všecko společenské dění a pomalu nás požírá 
digitální svět, jsou i v zašovském kulturním centru všechny plá-
nované kulturní akce více než nejisté. 

V  pátek 20. 11. 2020 byla plánována Španělská „Fiesta“ – ve-
čírek s  dobrotami ze (stále ještě) slunného Španělska, s  dobrým 
vínem a povídáním o tom, co jsou to tapas, jak se liší od pinchos 
a jak může dieta mediterránea pozitivně změnit život. Večírek už 
byl jednou přesunut z pátku 9. října, stejně jako dílnička malová-
ní vějířů, která byla přesunuta do ValMezAc – jazykového a tvo-
řivého centra ve Valmezu, kde v  tu dobu ještě nebyla zakázána 
činnost. A tak jsme v počtu omezeném a s rouškami, ale tvořili – 
děkuji všem, kteří za mnou ze Zašové přijeli a ty, na které se už 
nedostalo, rozhodně o tuto příjemnou činnost neochudím, vějíře 
mám pro vás schované a určitě na ně zase dojde. Stejně tak pevně 
věřím, že se ještě do Vánoc budeme moci v „Íčku“ sejít při malová-
ní vánočních svícínků, skleněných andílků nebo jiném společném 
a společenském tvoření, aby předvánoční atmosféra úplně nevy-
mizela z našich životů. Těším se na všechny a nepřestávám doufat, 
že svět bude zase normální a život zdravý a krásný. 

D. Gajdová
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Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková, tel.: 732 737 890. 

Nabízím různá dámská jízdní kola, možno vyzkoušet. Ceny: 500 
– 800 Kč. Jaroslav Matějka, Zašová 269, tel.: 737 443 075 nebo 
571 634 939. 

Řádková inzerce je pro občany obce zdarma. Inzeráty zasílejte na e-mail: 
noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

Podzim v mateřské školce ve Veselé

Letošní podzim nám připravil deštivé počasí, ale nám ve školce 
to vůbec nevadilo. Poznávali jsme a ochutnávali ovoce a zeleninu, 
hráli jsme pohádku „O  veliké řepě“, vyráběli tiskátka z  brambor 
a  upekli jsme pečáky. Naučili jsme se nové písničky a  básničky, 
malovali výkresy, vyráběli podzimníčky.

A když vyšlo sluníčko, na zahradě jsme pro děti připravili dý-
ňovou olympiádu. Převáželi jsme dýně na kolečkách, kouleli dýni 
přes překážkovou dráhu a  hráli další zábavné hry. Celé dýňové 
dopoledne se nám moc vydařilo, užili jsme si mnoho legrace a na 
závěr nás čekalo i malé překvapení.

PS: Milí rodiče a prarodiče, děkujeme vám za vzornou spolu-
práci při plnění tematických cílů a úkolů. Díky tomu, že jste nám 
přinesli spoustu ovoce, zeleniny a  okrasných dýní, mohli jsme 
s dětmi vyrábět podzimní skřítky, připravit ochutnávky a vyzdobit 
celou naši školku.  MŠ Veselá 

Podzimní okénko do mateřské školy v Zašové

Necelé dva měsíce nového školního roku jsou za námi, děti 
už si zvykly brzy ráno vstávat a těší se na společné hraní s ka-
marády, tvoření, povídání, cvičení, procházky, různé edukativ-
ní činnosti, ale i  na pohádku a  odpočinek po dobrém obědě. 
Nejtěžší je to vždy pro nejmenší děti. Vždyť mnohé z  nich se 
poprvé ocitají na delší dobu v  novém prostředí bez maminky 
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Z NAŠICH ŠKOL

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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a musí postupně zvládnout spoustu nových věcí ve školce. Ně-
které si zvyknou hned a jiným to trvá o něco déle, ale čas a pra-
videlnost vše spraví…

 Podzim je nádherně pestrobarevný a  kouzelnice příroda 
nám nabízí spoustu námětů pro činnosti s  dětmi. A  co jsme 
si už v naší Motýlkové třídě vyzkoušeli? S vlaštovičkou jsme si 
procvičili skládání papíru a  vystřihování, ale také pojmy na-
hoře, dole, vpravo, vlevo, uprostřed. V  dalších týdnech si děti 
přinesly do třídy úrodu z  polí a  zahrad – ovoce a  zeleninu. 
Všechno jsme roztřídili na ošatky, porovnávali a počítali, čeho 
je více, méně a  stejně, poznávali podle hmatu, vůně a  chutě. 
Zahráli jme si pohádku O veliké řepě, tancovali, zpívali, kreslili, 
malovali a vyráběli ježečky z hrušek a kuliček hroznového vína. 
Dalším tématem byl Les. Povídali jsme si o  zvířátkách – kde 
žijí, čím se živí, jak se chystají na zimu, ale i o stromech, keřích 
a houbách. Na vycházkách jsme poznávali, určovali a sbírali lis-
ty, otiskovali a nalepovali. A co podzimní počasí? To letošní je 
pěkně deštivé. Děti si vyrobily kalendář počasí, každý den po-
sunují ručičku a pozorují sluníčko, mraky, vítr i mlhu. Některé 
děti si přinesly do školky své dráčky. Na vycházce jsme si udě-
lali letecké závody. Nejlépe lítal drak Filípkovi. Na druhý den 

jsme uspořádali Dračí olympiádu ve třídě. Děti si vyzkoušely 
svou rychlost, šikovnost a  obratnost při různých disciplínách. 
Nakonec jsme si všichni pochutnali na perníkových medailích.

 Milým zpestřením byla canisterapie s  pejskem  Betulou 
Pendulou Míši a Pepíka Plandorových. Už teď se těšíme, co no-
vého a pěkného s dětmi nám přinesou další dny a týdny.

I. Špůrková

TanecValmez

I přes aktuální situaci se 16. a 17. října virtuálně uskutečnil 13. 
ročník mezinárodního festivalu současného tance TanecValmez. 
Online jste mohli zhlédnout čtyři představení, vysílaná živě přímo 
z Kulturního domu Zašová. 

V pátek jste mohli vidět představení Clash „11“ o dvou sestrách, 
v  podání Hanny Nussbaumer (AUS) a  Fanny Barrouquére (FRA) 
a taneční skupinu Dekkadancers (CZE) s představením I.AM.A.I. 
zabývajícím se umělou inteligencí.

Sobota nám také přichystala dvě představení, Phenomena 
of Perception a taneční skupinu All Style Unit (CZE), kteří ten-
to rok zastupovali nově vznikající platformu v rámci festivalu 
TanecValmez – Young Artist, kde chceme dát prostor právě 
začínajícím nadějným umělcům a tanečníkům. A představení 
BABAE s Joy Alpuerto Ritter (DEU), která nám prostřednictvím 
svých filipínských kořenů dala nahlédnout do tajů rituálního 
čarodějnictví a ženské síly.

13. ročník mezinárodního festivalu současného tance Tane-
cValmez je za námi a my velice děkujeme všem, kteří nás pro-
střednictvím online přenosů podpořili.

Děkujeme a těšíme se zase za rok.
ZUŠ B-Art
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Omezení bohoslužeb

Drazí čtenáři, z důvodu vládních nařízení jsou kostely při mši sv. 
v Zašové a Veselé až do odvolání uzavřeny. Je to dáno omezením, 
kdy může být na mši sv. jen 1 osoba! Mše sv. s danými úmysly jsou 
slouženy neveřejně (kromě pohřbů, kde může být jen 10 lidí). Věřící 
jsou z tohoto důvodu omluveni z účasti na nedělních bohoslužbách.  

Využijte adoračních hodin v  kostele v  Zašové, kde se také 
zpovídá a  podává Svaté přijímání (většinou ve středu, v  pátek 
a v neděli odpoledne). 

Kardinál Dominik Duka k  tomu řekl už na jaře: „Kněží jsou 
povoláni sloužit svátostným způsobem, aby slavili mši svatou. Na 
základě rozhovorů s členy Bezpečnostní rady státu lze sloužit ta-
kovou mši sv., kdy nejde o veřejnou bohoslužbu – účastní se jí lidé, 
kteří zachovávají určitou vzdálenost mezi sebou. Tak neporušují 
žádné směrnice, o tom je mohu ujistit.“ 

Všichni věřící jsou tedy omluveni od fyzické účasti na neděl-
ních bohoslužbách. Sledovat mši sv. je možno např. přes TV NOE 
nebo rádio Proglas nebo www.audiokostel.cz. a  den Páně slavit 
v  rodinném kruhu. Není zatím jasné, jak dlouho bude probíhat 
mimořádný stav, pokud bude prodloužen. 

Novinkou v našich kostelích je, že svěcená voda je v bezdo-
tykových dávkovačích na místě původní svěcené vody u vchodu 
do kostela. Využijte toho – je to naprosto bezpečné! V kostele je 
také dezinfekce na ruce.

Naše farnosti se připojují k celosvětové modlitbě za ukončení 
epidemie, za všechny nemocné, zesnulé a jejich ošetřovatele. Je to 
zkouška trpělivost, obětavosti a ohleduplnosti všech. Společně, ve 
spojení s Bohem a Pannou Marií, můžeme nad epidemií zvítězit.

J. Polášek, farář

Společenská kronika našich občanů

V  období od 15. září do 15. října 2020 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Nohavicová Hedvika 94 let
Porubová Berta 92 let
Dostálová Jiřina 89 let
Janíčková Vlasta 87 let
Mikulenková Naděžda 87 let
Křenková Jarmila 85 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spoko-

jenost a rodinnou pohodu. G. Kociánová

Oznámení komise pro občanské záležitosti

Vážení a milí jubilanti!
V  jarním období v první vlně nákazové situace v ČR jsme upus-

tili od osobních návštěv s ohledem na Vaši bezpečnost a ochranu 
zdraví. V  současné době jsme nuceni ze stejného důvodu i  nyní 
dočasně omezit, popř. přerušit osobní návštěvy členů komise pro 
občanské záležitosti při vašich jubileích. 

Po uvolnění situace Vás budeme kontaktovat a  dohodneme 
s Vámi náhradní termín návštěvy.

Přejeme Vám  všem hodně zdraví! B. Konupková

1. – 2. listopadu máme Dušičky

Pod názvem Dušičky se dnes skrývají hned dva svátky, jimž 
patří první listopadové dny – svátek Všech svatých a Památka ze-
snulých. Zdá se, že jejich kořeny tkví v prastarých keltských ritu-
álech, poté je postupně přizpůsobovala svému učení křesťanská 
církev a své stopy zanechala i lidová víra našich předků. A aby to 
bylo ještě o trochu složitější, začala se v poslední době v celé Evro-
pě ujímat i americká podoba tohoto svátku – Halloween.

Keltské kořeny
Všechny kultury lidské civilizace, od těch nejstarších až po sou-

časné, se zabývaly otázkou konce života a další existence člověka 
po smrti. Lidé vždycky věřili v nějakou formu posmrtného života 
a v to, že duše zemřelých se mohou v některé dny vracet na zem.

V  keltském kalendáři je 1. listopad začátkem nového roku 
a zároveň dnem, kdy se setkával svět živých se světem mrtvých. 
Obřadní ohně ukazovaly cestu bloudícím duším, které mohly ko-
nat dobré skutky, anebo se také mohly mstít za minulá příkoří. Při 
hostinách se počítalo s podílem jídla pro mrtvé, živí obětovali bo-
hům a oblékali masky pro obřadní tance a průvody. Keltové sice 
nakonec podlehli expanzi Římské říše, ale některé jejich rituály 
se udržely. Spolu s obyčeji Řeků a Římanů, jako i dalších národů 
tehdejší Evropy, splynuly do proudu pohanských svátků, na který 
později navazovalo vítězné křesťanství.

Křesťanské svátky
Křesťané věří, že stejně jako Kristus vstal z mrtvých a bude žít na-

věky, mohou být také všichni spravedliví po své smrti vzkříšeni. Víra 
v posmrtný život je podstatným prvkem křesťanství od jeho počátků.

V průběhu několika staletí se ustálily dva církevní svátky. Prv-

ZPRÁVY Z FARY SPOLEČENSKÁ KRONIKA

PŘEHLED AKCÍ

13. 11. Madame Rubinstein – divad. předplatné 

17. 11. Rozsviťme Zašovou a Veselou

24. 11. Dílnička – adventní věnce a svícny

25. 11. Bali – můj druhý domov, J. Kolbaba

26. 11. Beseda s panem Drápalou

27. 11. Rozsvícení vánočního stromu v Zašové

28. 11. Rozsvícení vánočního stromu ve Veselé

9. 12. Frau Dietrich a Madame Piaf – divadlo

14. 12. Vánoční tvoření s D. Gajdovou

20. 12. Vánoční koncert Mezříčanu

* Jedná se o plán, který budeme dle aktuálně platných mimo-
řádných opatření vlády ČR upravovat.
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ní z nich, svátek Všech svatých, má svůj základ v květnu roku 609, 
kdy byl v Římě slavnostně zasvěcen bývalý pohanský chrám všech 
starověkých bohů Pantheon křesťanské Panně Marii a  svatým 
mučedníkům. Původní květnový termín se na první listopadový 
den přesunul v  8. století, zřejmě proto, aby mohl nahradit stále 
živé pohanské svátky. Následujícího dne, 2. listopadu, se slaví Pa-
mátka zesnulých, spojená se vzpomínkou a modlitbou za mrtvé. 
Jsou to ti, jejichž duše ještě pobývají v očistci a procházejí jakousi 
přípravou na vstup do nebe. Modlitby živých jim pak mohou podle 
křesťanského výkladu pomoci k očištění od hříchů. K tomuto svát-
ku patří lidový název Dušičky.

Zprvu se na zesnulé vzpomínalo spíš v rodinném kruhu. Poprvé 
se veřejná oslava uskutečnila koncem 10. století ve francouzském 
benediktinském klášteře v Cluny. Brzy se svátek rozšířil i do dalších 
zemí a ve 14. století zdomácněl i v centru křesťanské církve, v Římě. 
V ten den se v kostelích slouží mše, někdy i několik. Od roku 1915, kdy 
v 1. světové válce zahynulo velké množství lidí, mohou kněží cele-
brovat toho dne tři mše. Při mši za mrtvé prosí pozůstalí za spásu 
duše zemřelého a jeho přijetí do ráje. Může se konat jen čtená mše 
(missa pro defunctis), anebo zpívaná (requiem).

Mléko pro duše
Lidové představy o duších zemřelých byly směsicí křesťanské-

ho učení a  pohanských rituálů. Můžeme předpokládat, že staří 
Slované slavili svátky mrtvých velmi podobně jako Keltové. V mi-
nulosti bylo těchto svátků v roce několik, teprve časem se soustře-
dily na dny Všech svatých a Dušiček.

Podle lidové víry vystupují v  předvečer svátku duše z  očist-
ce, aby si alespoň na jednu noc odpočinuly od muk. S tím souvisí 
i řada pověrečných praktik, směřujících k tomu, aby jim živí ale-
spoň trochu ulehčili jejich úděl. Lidé připravovali studené mléko, 
které ochlazuje, lampy plnili máslem namísto oleje, aby si jím 
mohly dušičky ošetřit spáleniny. Hlavně však navštěvovali hřbi-
tovy a hroby svých zemřelých zdobili květinami, věnci a svíčkami. 
Na hroby se také pokládalo starobylé pečivo, související s kultem 
mrtvých a s někdejšími hostinami za mrtvé. Ještě v 19. a na začátku 
20. století se v některých krajích (jižní Čechy) chodilo na Dušičky 
koledovat. V okolí Českého Krumlova se koledě říkalo „chodit po 
rohlíkách“, protože odměnou koledníkům bylo většinou pečivo.

Zajít na hřbitov a  zavzpomínat na zesnulé je běžné dodnes. 
Zvykem je očistit hrob a ozdobit jej věnečky, umělými nebo živý-
mi podzimními květinami a hlavně světly. Pro výrobce svíček jsou 
Dušičky nejdůležitějším svátkem roku. Sami udávají, že v těchto 
dnech prodají i přes polovinu své celoroční produkce.

Dušičkové pečivo
Dušičkovým pečivem mohl být chléb, houska, rohlík či z těs-

ta tvarované dušičky a kosti. Hospodyně je buď pekly doma nebo 
kupovaly od pekařů, kteří je připravovali speciálně na Dušičky. 
Mnozí své zboží prodávali přímo na hřbitovech. Dušičkové rohlíky 
byly většinou velké a  nadívané povidly, tvarohem nebo mákem. 
Pekly se však také bochánky, žemle, věnečky a další tvary, každý 
kraj měl odlišné zvyklosti. Všem těmto druhům se souhrnně říká-
valo dušičky. Odlišný tvar měly kosti. Pekly se ze dvou přeložených 
pletenců těsta, které vypadaly jako zkřížené hnáty.

Těsto, z něhož se dušičkové pečivo připravovalo, mohlo být ro-
hlíkové, buchtové i koblihové. Některé typy byly slané, jiné sladké 
a nadívané, případně posypané mákem.

převzato z: www.mskrestanska.cz

Zašovští chovatelé soutěžili

Letošní rok byl vzhledem k situaci kolem koronaviru složitý ne-
jen pro celou společnost i každého z nás, ale s ohledem na nemož-
nost naplánovat dopředu jakoukoliv akci byl letos komplikovaný 
také pro zašovské chovatele. Z preventivních důvodů jsme se na-
konec rozhodli neuspořádat tradiční pouťovou výstavu drobného 
zvířectva. Výstavy pořádáme každoročně už od roku 1971, proto 
bylo tohle rozhodnutí obzvláště velmi těžké a bolestné, ale pocho-
pitelné. Celé jaro, kdy platila karanténní opatření a  byl dočasně 
omezen i volný pohyb osob, se mohli naši chovatelé realizovat ve 
zkrášlování a  zdokonalování svých zahrad a  chovatelských zaří-
zení, a především ve šlechtění svých čistokrevných králíků, holu-
bů, drůbeže i exotů. O tom, že jsme nezaháleli, svědčí i výborné 
výsledky, kterých jsme dosáhli ve druhé polovině roku, kdy se po 
uvolnění vládních opatření začaly pomalu rozbíhat výstavy drob-
ného zvířectva všech stupňů

Na Celostátní výstavě mladých králíků v Přerově ve dnech 18.–
20. 9. 2020 vystavovali dva naši členové, a to Stanislav Mikulenka 
vídeňské modré, na které obdržel Čestnou cenu, a dále Lumír Sto-
lařík burgundské králíky. 

Jednou z nejsledovanějších výstav celého chovatelského roku 
je každoročně Krajská výstava, na které mezi sebou soutěží zá-
stupci všech čtyř okresů. Výstava je štědře dotována Zlínským 
krajem, a tak je o její uspořádání zájem. Tentokrát byl její organi-
zací pověřen okres Uherské Hradiště, který ji uspořádal ve dnech 
25.–27. 9. 2020 v Uherském Brodě. Termín to byl z výstavního hle-
diska poměrně brzký, a ne právě nejvhodnější, protože předcházel 
okresním výstavám, a výstava patřila počtem zvířat k těm men-
ším. Náš okres reprezentovali v odbornosti králíků chovatelé Petr 
Koláček a Lukáš Heryán z Hutiska a ing. Miroslav Urban a Stanislav 
Mikulenka ze zašovské organizace.  Oba naši zástupci opět skvěle 
zabodovali a odvezli si na své králíky novozélandské bílé a vídeň-
ské modré Čestné ceny a Mirek Urban dokonce 3. místo v soutěži 
o nejlepší kolekci králíků. V holubech nás zastupovali Dana Čotko-
vá a Jan Martinek ze Vsetína a Střítežané ing. Jiří Jadrníček s rakov-
nickými kotrláky a mladý chovatel Vít Randus s českými čejkami 
z naší chovatelské organizace. V kategorii drůbeže reprezentovali 
okres Vsetín Michael Švach a František Novotný ze Vsetína a náš 
Stanislav Mikulenka, který vystavoval kachny ruánské.

Náš okres letos skončil v soutěži králíků opět na 1. místě, ale 
nebylo to nic platné, protože tentokrát vyhořeli holubi vsetínských 
chovatelů a nepříliš úspěšně dopadla drůbež, takže jsme nakonec 
obsadili celkově až 3. místo. Vyhráli chovatelé okresu Kroměříž.

Týden po Krajské výstavě se konala Okresní výstava ve Vsetí-
ně. Na výstavu bylo přihlášeno 250 králíků, 145 holubů a 56 voliér 
drůbeže, a  vzhledem k  tomu, že tamějším chovatelům tradičně 
přálo počasí, tak se celkově jednalo o velmi pěknou výstavu, kte-
rá určitě stála za zhlédnutí. Z naší ZO Zašová vystavili své králíky 
ing. Miroslav Urban – novozélandské bílé, Stanislav Mikulenka – 
vídeňské modré a Lumír Stolařík – burgundské, z nichž poslední 
dva obdrželi na své králíky Čestnou cenu. Holuby vystavovali naši 
členové ing. Jiří Jadrníček – rakovnické kotrláky a mladý chovatel 
Vít Randus – české čejky, a oba si rovněž odvezli ze Vsetína Čest-
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né ceny. Drůbež předvedli Stanislav Mikulenka – kachna ruánská 
a Lumír Stolařík – vyandotka. Lumír Stolařík získal na svou zdrob-
nělou vyandotku žlutou titul Šampion výstavy a Stanislav Miku-
lenka Čestnou cenu.

Při této příležitosti bych rád upozornil zejména čtenáře ne-
chovatele, že titul Čestná cena není cenou útěchy, ačkoliv název 
k tomu přímo vybízí, ale naopak je udělována těm nejlepším zví-
řatům celé výstavy. Obvykle je udělováno podle počtu přihláše-
ných zvířat 7–15 Čestných cen v každé odbornosti. Titul šampion, 
pokud je vůbec vyhlášen, protože je primárně určen na celostátní 
a speciální výstavy, kde je daleko větší konkurence plemen, potom 
znamená absolutního vítěze odbornosti.

Zašovští chovatelé patří k nejlepším nejen v rámci okresu a kra-
je, což znovu potvrdili v  rámci letošních regionálních výstav, ale 
několik z  nich patří dlouhodobě k  absolutní špičce v  rámci svého 
plemene v celé České republice. Toto výsadní postavení však budou 
muset znovu potvrdit v rámci celostátních a speciálních výstav, kte-
ré probíhají výhradně mimo chovnou sezónu, pouze v zimních mě-
sících, kdy jsou zvířata v odpovídající výstavní kondici.                                                                                                                               

J. Jadrníček

Radost a naděje 

Čtvrtého října, těsně před dalším zpřísněním restriktivních 
opatření, proběhla v salonku KD beseda s autory knihy o dějinách 
Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze. Záměr 
pořadatelů byl dvojí: jednak zájemcům zprostředkovat setkání 
s  odborníky, kteří toho vědí o  historii této památky tolik, že to 
vydá na knihu, a za druhé takto nepřímo propagovat i naše poutní 
místo Zašová. To byl také jeden z důvodů, proč spolupořadatelem 
byla spolu s MO KDU-ČSL také Matice zašovská.  Oba přednášejí-

cí – historik Petr Blažek i filozof Vojtěch Pokorný – jsou známými 
osobnostmi činnými ve veřejném životě, s čímž souvisí i jejich akti-
vita na sociálních sítích. Díky tomu se záhy o jejich cestě na Valaš-
sko i o našem poutním místě dovědělo slovem i obrazem mnoho 
lidí, kteří do té doby neměli o Zašové ani ponětí.

Pokud jde o knihu samotnou, dlužno přiznat, že běžný čtenář si 
ji asi jen tak nekoupí. Tuto podivnou „recenzi“ vysvětlím: kniha má 
větší formát a téměř 500 stran textu a fotografií.  Je tedy tak obsáh-
lá, že je přirozeně i poměrně drahá. Kromě toho hlavní titul knihy 
je poněkud matoucí: Duchovní střed Evropy. Pod takovým názvem 
si člověk představí spíše knihu s  obsahem náboženským. Teprve 
podtitul knihy je výstižný: Dějiny Mariánského sloupu na Staro-
městském náměstí v  Praze 1650–2020.  Jedná se skutečně o  dílo 
faktografické. Autoři se však rozhodli pro název, který odkazuje na 
slavnou rytinu z poloviny 17. století, kde je na pozadí mapy Evropy 
pražský Mariánský sloup znázorněn jako její symbolický střed.

Knihu autoři věnovali sochaři Petru Váňovi. On sám jednou 
krásnými slovy vysvětlil, jak on vnímá příběh Mariánského sloupu:

„Muži bránili své město. Dlouho. Svou rodinu, domov, ženy, 
své děti. V to věřili, to je spojilo. V té době nemělo umění smysl. 
Přáli si, prosili, aby to dobře dopadlo.

A stalo se. Přežili, ubránili se. Obrovský impuls. V tu chvíli zača-
lo mít opět umění smysl. Tvořit z radosti. Tvořit jako poděkování. 
Vyjádřit, co si myslí všichni: vděk za záchranu.

Sloup se sochou Panny Marie se stal senzací. První moderní 
sochou té doby. Inspirací pro další. Dílo ne proti něčemu, ale 
pro něco. Pro vděk a nadšení, že umění, krása může vůbec být. 
Že má opět smysl.

A to platí jako impuls i nyní. Snad to lze pochopit. Snad lze se-
třást nesmyslné nánosy politických a  jiných půtek. Znovu může 
umění žít z  prostého citu, naděje a  radosti. Ona to je RADOST 
A NADĚJE…“ 

Organizátoři besedy se rozhodli, že po jednom výtisku této 
zajímavé publikace darují obecní knihovně v Zašové i Veselé, ať si 
můžete počíst i vy (a třeba zjistíte, že tato kniha může být dobrým 
dárkem pro lidi se zájmem o historii a umění).

J. Krůpa

Lockdown 
  
Ošklivé, dalo by se říct až “pandemické”, slovo, které se mo-

mentálně skloňuje ve všech pádech a aktuálně se uhnízdilo (ne-
jen) v českém jazyce, protože zahrnuje několik konotací, vyjád-
řených v jednom jediném slově – takové “X v 1”. 

Podle Wikipedie znamená LOCKDOWN uzamčení, uzávěru, 
nebo také hromadnou, celostátní a/nebo plošnou karanténu, 
zákaz volného pohybu osob, či je lockdown dočasný požadavek, 
aby lidé zůstali tam, kde jsou (= doma), obvykle kvůli specific-
kým rizikům pro sebe nebo pro ostatní (pokud se do té doby 
mohli volně pohybovat). 

Pojem „zůstat doma“ se často používá pro uzavření, která 
ovlivňují určitou oblast, spíše než pro konkrétní místa. Často je 
spojeno s  omezeními veřejného života s  cílem zabránit epide-
mii nebo pandemii. V  době trvající pandemie COVIDu-19 byly 
(a jsou) v jednotlivých zemích vyhlašovány rozsáhlé uzávěry. 

Lockdown lze také použít k ochraně lidí uvnitř zařízení nebo 
například ve výpočetním systému před hrozbou nebo jinou vněj-
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ší událostí. V  budovách jsou hlavní dveře vedoucí dovnitř a  ven 
obvykle zamčeny, aby do nich nemohla vejít ani z nich vyjít žád-
ná osoba. Úplné uzamčení obvykle znamená, že lidé musí zůstat 
tam, kde jsou, a nesmí vstoupit nebo opustit budovu nebo míst-
nosti v ní, musí jít do nejbližšího místa označeného jako bezpečné, 
pokud se na takovém místě již nenachází. 

Termín se však také používá pro vězeňská pravidla, která mají 
obvykle zabránit lidem, informacím nebo předmětům opustit 
vymezenou oblast. Pravidla mohou obvykle iniciovat pouze lidé 
v  pozici autority. Takhle momentálně vnímáme slovo lockdown 
a současnou situaci asi nejvíc – jako uzavření do vězení, o němž 
rozhodla vyšší autorita z pozice své moci. 

Nechci se tady pouštět do posuzování těchto nepopulárních 
opatření, ani zlehčovat nebo naopak přeceňovat nebezpečnost 
koronaviru, chtěla jsem jen jako jazykářka vysvětlit, co všechno 
může slovo LOCKDOWN znamenat, a  vzkázat všem, kdo tyto 
řádky přečtou, že si, stejně jako vy, taky připadám jako ve vězení 
a chybí mi lidé, moje děti ve školičce, spolusboristé, kamarádky na 
kafe v iCafé, tvořivé dílničky… Ale vydržíme to, ne? Hlavně buďme 
zdraví!  D. Gajdová

Scuk v Zašové

Na facebooku proběhla informace o iniciativě, která se zdá býti 
velmi zajímavá, a věřím, že i prospěšná. Ač žijeme na vesnici, kde to 
ke zdrojům, kterými mám na mysli na příklad dvorek, chlév, louku, 
zahrádku či sad, máme mnohem blíže než ve městech, přece jenom 
– kolikrát a kolika z nás se podaří stravovat se z domácích zdrojů? 
Proto jsem se se zašovskou organizátorkou komunitních nákupů na 
Scuk.cz paní Hankou Halaštovou scukla, abych se jí zeptala na pár 
věcí, které by mohly zajímat i naše spoluobčany. 

Hani, ty ses u nás v novinách už minimálně jednou objevila, a to 
v souvislosti se soutěží Podnikatelka roku, v níž jsi zabodovala se 
svým bezobalovým obchůdkem v  Rožnově. Takže tvému nápadu 
udělat pobočku farmářského tržiště v Zašové fandím. To opravdu 
budeme mít trh s čerstvým masem, sýry, mlékem a podobně? 

Až tak doslova, že bychom zvali farmáře s  vajíčky a  mlékem 
k nám, to ne. Scuk.cz je online komunitní tržiště. Sdružuje a nabízí 
na jednom místě produkty od více než 230 více či méně známých 
dodavatelů – kromě pěstitelů a chovatelů i například ekologickou 
drogerii. Je to tak vhodné místo pro všechny, komu chybí kvalitní 
zdroj lokálních potravin a výrobků. 

Co to pro mě jako potenciálního zákazníka znamená? 
Zaregistruješ se na stránce www.scuk.cz/zasova, vybereš si pro-

dukty, nakoupíš, on-line zaplatíš a po výzvě si svůj nákup vyzvedneš 
u mě v Zašové. Nakoupíš najednou různé výrobky, nemusíš objíž-
dět farmy a prodejničky, a ani neplatíš poštovné. Výdejní místo je 
na adrese Zašová 555 (za prodejnou COOP na dolním konci). Ob-
jednávání probíhá každý týden, zboží přichází v pátek. Při té příle-
žitosti se můžeme každý týden sousedsky scuknout a popovídat si 
nad ochutnávkami od farmářů. To samozřejmě až to situace dovolí. 
Ráda všem, kdo budou mít zájem, předám znalosti a  zkušenosti, 
které jsem nasbírala za 5 let praxe v této oblasti. 

Říkala jsi, každý týden? 
Ano, na e-mail ti přijde jednou týdně upozornění, že jsem spus-

tila nový nákup. Nakupovat můžeš většinou celý týden. Když jed-
nou nakoupíš, zaplatíš a  později chceš ještě přiobjednat, můžeš 

nakupovat znovu (a znovu). Jednotlivé nákupy se ti v daném týdnu 
scuknou do jediné objednávky. Při objednávce vidíš, kdy si pro ná-
kup můžeš přijít. 

Myšlenka podpořit farmáře a  lokální ekonomiku touto for-
mou se mi moc líbí. 

Ano, ale aby to farmářům dávalo smysl, potřebují od nás získat 
větší objednávku, proto se takto spojujeme do tzv. Nákupních sku-
pin. Pokud se myšlenka bude líbit i čtenářům ZN, poprosím je, ať se 
ke skupině přidají. K ničemu se tím nezavazují a mohou ji kdykoli 
opustit. Navíc na facebooku v otevřené skupině „V Zašové nakupu-
jeme od lokálních farmářů na Scuk.cz“ budu pravidelně zveřejňovat 
novinky a zajímavosti ze Scuku i od „mých“ farmářů. 

Moc ti Hani děkuji za příjemné povídání a budu ráda, bude-
me-li moci i  u  nás v  novinách přinést občas nějaké zajímavosti 
a tipy z on-line tržiště. M. Janišová

Vánoční balíček pro děti z Ukrajiny

Charita Valašské Meziříčí se každoročně zapojuje do pro-
jektu Vánoční balíček. Projekt spočívá v  jednorázovém obda-
rování dětí z ukrajinských dětských domovů a sociálně slabých 
rodin v době Vánoc. Zájemce obdrží informace o dítěti: jméno, 
odkud pochází, jeho věk, výšku a velikost bot. Dle těchto indicií 
by měl vytvořit balíček v hodnotě asi 900–1200 Kč. Není to tedy 
jen anonymní dar, ale konkrétní dárek k Vánocům pro konkrét-
ní osobu, kdy přemýšlíte o  potřebách a  přáních daného dítěte, 
vzhledem k  jeho věku a  pohlaví. Na jednom balíčku se může 
podílet jedinec, rodina, pracovní kolektiv, třída ZŠ nebo SŠ nebo 
jakékoliv jiné společenství. Pro děti a  jejich rodiny představuje 
balíček výraznou materiální pomoc, díky které ušetří peníze na 
jídlo nebo na poplatky za energie či nájem. Pro ty děti, které ne-
žijí se svými rodiči, je balíček symbolickým gestem, že v jiné části 
světa existuje někdo, kdo na ně myslí. V loňském roce se poda-
řilo obdarovat 379 ukrajinských dětí, z toho 27 balíčků putovalo 
z Charity Valašské Meziříčí.

Pravidla pro vytvoření balíčku: 
<right> pro konkrétní dítě by měl být v hodnotě 900–1 200 Kč
<right> nesmí obsahovat žádné potraviny ani cukrovinky 
 (z celních důvodů)
<right> má obsahovat pouze nové věci
<right> je zabalen ve vhodném, nejlépe vánočním papíru a 
 zabalen do strečové fólie
<right> může vážit maximálně 4 kg
<right> je označen jménem a příjmením dítěte a místem, odkud 
 dítě pochází – údaje uvádějte latinkou a/nebo azbukou
<right> nalepte na balíček seznam věcí – nutný k doložení na 
 celnici
<right> doručte na Charitu ve Valašském Meziříčí nejpozději do 
 30. listopadu 2020

Chcete-li i  vy připravit vánoční balíček pro některé z  dětí, 
kontaktujte Kateřinu Kolajovou, pastorační asistentku a  koor-
dinátorku pro dobrovolnictví  Charity Valašské Meziříčí. Tel. 605 
063 552, e-mail: katerina.kolajova@valmez.charita.cz

K. Kolajová
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Co vám v těchto dnech dělá radost? 

I když je korona, život jde dál.
Autor fotografie: T. Knápková

Po 3 letech se mi podařilo vyfotit sýkoru parukářku. 
Tato sýkora je zvláštní tím, že obývá spíše jehličnaté 
lesy, je velice plachá, a je věrná svému hnízdišti.

Autor fotografie: R. Kliment

Procházky krásnou Zašovou v podzimních barvič-
kách je relax pro duši.

Autor fotografie: E. Mertová

Radost nám dělají procházky, výlety a  vyjížďky 
na kole do přírody. 

Autor fotografie: J. Kocourková

Proč si nezapouštět draka i se svými čtyřnohými 
kamarády? 

Autor fotografie: V. Kociánová
Dělání, dělání, všechny smutky zahání...

Autor fotografie: D. Gajdová 

I objetí může léčit...
 Autor fotografie: D. Gajdová 
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